<sup>1</sup> Placentinus, 'Sum. Inst.,' i. 7: "Et quidem potestas dominica juris gentium est, et olim in servos domini latissime competeat, poterant enim impune eos occidere, multo fortius intollerabiliter verberare, atqui coercionem accipit. Non enim licet domino sine causa justa in servum suum sævire, nec etiam causa intercedente supra modum. . . . Ergo si quis occiderit servum proprium ita punietur per legem Corneliam, ac si occiderit servum alienum, hominem vel liberum, sed Aquilia non tenebitur, quæ domino et non contra dominum ex ordine competit. Sed et si dominus servum non occiderit, sed alias male tractaverit, cum venundare hoc in casu bonis conditionibus jubebitur, ut nec

amplius ad dominum revertatur, nec ab emptore pessime tractetur. Et interest dominorum, servis juste deprecantibus auxilium non denegari, duplici ratione, ut vel modicum accipiant pretium, et ne eis justa deprecantibus, censura simili negetur auxilium."

<sup>2</sup> Roger, 'Summa Cod.,' ix. 12: "Post vim illicitam tractat de licita que adhibetur ad emendationem servorum sive proquinquorum si corruptionis causa virgis aut loris servum dominus afflixerit aut in vincula conjecerit. Servo mortuo nullum crimen in his seu metum patietur; sed si voluntate ictus fustis aut lapidis eum occiderit, homicidii erit obnoxius."

<sup>3</sup> Azo, 'Sum. Inst.,' i. 8.

Placentinus had stated a contrary opinion. This is *not* the case in Placentinus' treatise on the Institutes just quoted, but it may be so in the treatise on the Code, or in some gloss; it would be interesting if indeed Placentinus had expressed this view, but it seems improbable.<sup>1</sup> It is important to notice that Placentinus says that a master killing his slave without cause will be punished as though he had killed a freeman, and that Azo says the same. This seems to be stronger than either Inst., i. 8, or Cod., ix. 14.

The mediæval jurists again follow the Code in recognising the Churches as places of sanctuary. Roger is clear that a slave taking refuge in a church must be surrendered to his master, but only when the latter takes an oath that he will not punish him,<sup>2</sup> while Azo holds that those who have fled from their masters to the church, in order to escape excessive cruelty, are to be sold, and not restored to him.<sup>3</sup>

With regard to the question of the ordination of a slave, Azo reproduces the provisions of Novel 123. 17. Slaves ordained with their master's consent are free; if ordained

<sup>1</sup> Azo, 'Sum Cod,' ix. 14 "Sciendum est autem quod dominus olim impune poterat occidere servum suum sed hodie distinguitur, an occidat justa causa ut tunc non teneatur, ut ff de verborum obligationib l qui servum, et de legatis primo l quid ergo § si hæres (Dig xlv l 96 and xxx l 53, 3) an sine causa et tunc aut voluntate sua aut casu aut culpa In primo casu tenetur, tanquam si liberum occidisset In secundo nullo modo ut infra eodem l. unica (Cod ix. 14) Ubi autem verberibus et fame ipsum affligit si id fieret moderate, impunitum erit licet Placentinus dixerit contrarium. Si autem immoderate fiat. confugere potest servus ad statuas vel præsidēs, ut compellatur dominus vendere servum bonis conditionibus, id est ne revertatur in domini potestatem, ut Institut de us qui sui vel alieni juris sunt § ult" (Inst 1 8)

<sup>2</sup> Roger, 'Sum. Cod,' i. 10 "Christiani quidam sunt servi, quidam

liberi. Servi nullo modo debent suscipi, nisi propter domini duritiam vel intollerabilem injuriam confugerint. Hac causa cessante non sunt suscipiendi. Sed si inopinate in ecclesia inventa fuerint, mox ab yconomis et aliis clericis domini sunt reddendi, sacramento tamen prestito quod nullam patiantur injuriam a domino propter hanc offensam Si vero etiam hac cautione præstita noluerint ad dominum redire, manu mox injecta revocentur, et si contigerit configi in ipsa concertatione, dominus nullam penam patietur"

<sup>3</sup> Azo, 'Sum Cod,' i. 12: The slave who flies to a church is to be delivered up to his master "Et hoc, si servus confugerit ad ecclesiam propter delictum suum alioquin, si propter sævitiam domini, compellitur dominus vendere ipsum bonis conditionibus, id est, ne amplius revertatur in potestate domini"

without the knowledge of the master he can within one year prove that the man is his slave, and reclaim him.<sup>1</sup> With regard to the reception of slaves into monasteries, Azo summarises the provisions of Nov. 5, 2. If any unknown man enter a monastery, he is not to receive the habit for three years, and if within that time his master appears and proves that he is his slave, or *ascriptitius*, or *colonus*, and that he has fled to the monastery to escape his work, or because he had committed some theft or other crime, he is to be restored to his master, on an oath that he will not punish him. But if after three years he has received the habit, no claim is to be entertained.<sup>2</sup>

It remains to notice some statements by these jurists on the position of the *ascriptitius*, and the distinction they draw between his position and that of the slave. Irnerius, commenting on Florentinus' definition of slavery in Digest, i. 5. 4, says that the *ascriptitius* is not subject to the dominion of another man, but is the slave of the estate (*glebe*).<sup>3</sup> Placentinus is more explicit, and says that in his judgment the *ascriptitius* is *liber*, although he is *servus glebe*.<sup>4</sup> And Azo is even more dogmatic, and maintains that the *ascriptitius* is really free (*liber*), although he is bound by

<sup>1</sup> Azo, 'Sum. Cod,' i 3 14: "Servi autem si fiant clerici scientibus et non contradicentibus dominis, liberi fiunt: si autem ignorantibus, licet domino intra annum fortunam servilem probare, et suum servum recipere" Cf. Nov 123 17.

<sup>2</sup> Azo, 'Sum Cod,' i 3. 16. "Nunc autem de monachis . . . si autem incognitus sit, per tres annos habitum ei non præstet, sed experimentum et probationem vitæ ipsius accipiat si quidem intra triennium venerit aliquis dicens eum servum suum esse, vel adscriptitium, vel colonum, et ideo ad monasterium venisse, ut cultuam agrorum effugeret, vel propter furta, et alia delicta monasterium intrasse, eaque fuerint approbata, domino suo reddat cum rebus,